
 
 

1 
 

                                                                                                                                 

  
Distretto Scolastico n. 53 - Ambito 24 

SCUOLA SECONDARIA STATALE DI  1° GRADO 
“GALVANI - OPROMOLLA” 

Via STABIA, 6 – 84012 ANGRI (SA) - TEL. 081/5132385 
C.F.: 94062750651 – C.M.: SAMM29100D 

 E-mail: samm29100d@istruzione.it - Pec: samm29100d@pec.istruzione.it 
Sito internet: http://www.scuolamediaangri.edu.it/ 

 

PROGETTO: “UNA SCUOLA GRANDE COME IL MONDO” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: Istruzione e ricerca 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13190 – CUP: E44D22003630006 
 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 

Agli atti 
Al sito della scuola sezione PNRR 
https://scuolamediaangri.edu.it/progetti-pnrr/ 
Al Sito web Sezione Amministrazione trasparente  
http://trasparenza-pa.net/?codcli=SM27352 
All’albo pretorio online  
www.albipretorionline.com/SM27352 
p.c. Al Dsga  

 
OGGETTO: determina per indizione bando INTERNO per attribuzione incarichi figure professionali di 
SUPPORTO AL RUP, ASSISTENTE AMMINISTRATIVO e COLLABORATORE SCOLASTICO per il 
progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4.: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. Titolo: Una scuola grande come il mondo - Codice 
progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13190 – CUP: E44D22003630006 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
• VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
• VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
• VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
• VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025 approvato dal Collegio 

docenti in data 17/11/2021 a fronte dell’atto di indirizzo dell’aggiornamento del PTOF 2022/2025 con prot. 
734 del 13/11/2021; 

• VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 

mailto:samm29100d@istruzione.it
mailto:samm29100d@pec.istruzione.it
http://www.scuolamediaangri.edu.it/
https://scuolamediaangri.edu.it/progetti-pnrr/
http://trasparenza-pa.net/?codcli=SM27352
http://www.albipretorionline.com/SM27352




 
 

2 
 

• VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

• VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

• VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 
misure urgenti per gli investimenti”;  

• VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
• VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

• VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica;  

• VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 
n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

• VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

• VISTO l’Allegato 2 al suddetto decreto - “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 
Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

• VISTA la Nota MI n. 60586 del 13 luglio 2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 
scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado; 

• VISTO il progetto “UNA SCUOLA GRANDE COME IL MONDO” presentato attraverso la piattaforma 
FUTURA in data 28/02/2023; 

• VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività con prot. 53321 del 18/03/2023 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

• VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione e autorizzazione dei progetti PNRR ed integrazione 
del PTOF d’Istituto; 

• VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 24 del 28/12/2022; 
• VISTA in particolare la delibera n. 40 del 31/03/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione al bilancio e 

quindi variazione al P.A. 2023 per gli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Titolo: “UNA SCUOLA GRANDE COME IL MONDO” - Codice progetto: M4C1I1.4-
2022-981-P-13190 – CUP: E44D22003630006 per l’importo complessivo autorizzato di € 137.882,22; 

• ATTESA la necessità di impiegare personale interno provvisto di specifica professionalità in relazione 
all’attuazione del progetto in oggetto per lo svolgimento delle seguenti figura professionali: 

o Attività di supporto al RUP 
o Assistente amministrativo 
o Collaboratore scolastico. 



 
 

3 
 

• VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

• VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 

• PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 “Chiarimenti e F.A.Q.”; 
• PRESO ATTO in particolare della FAQ n. 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi 

Indiretti; 
• VISTE le note operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione 
del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto.”; 

• VISTE le note operative prot. n. 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività 
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione 
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle 
informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

• CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 
Target e Milestone del progetto; 

• DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei 
compiti istituzionali del personale ATA; 

• RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei 
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi 
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;  

• VISTO il D. Lgs n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.lgs. n. 
33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016; 

• VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) 
ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

• VISTA l’individuazione del RUP nella figura del Dirigente Scolastico Prof.ssa Scimone Anna; 
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 
l’apertura della procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno, così come di seguito: 
• n. 1 unità di personale ATA interno all’Istituto per lo svolgimento delle attività di supporto tecnico ed 

organizzativo al RUP del progetto indicato in premessa. Possono presentare la propria candidatura il 
Direttore dei servizi generali e amministrativi e gli assistenti amministrativi con contratto a tempo 
indeterminato in servizio presso l’Istituto in possesso di adeguate competenze per lo svolgimento delle 
mansioni carattere tecnico operativo necessarie per l’attuazione del progetto; 

• almeno n. 4 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 
didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse; 

• almeno n. 1 assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di archiviazione per immagini e archiviazione 
digitale del progetto e alla conservazione documentale; 

• n. 5 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività extracurriculari 
(supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità etc.). 



 
 

4 
 

• La procedura sarà attivata mediante emissione di n. 1 Avviso ad evidenza pubblica per l'individuazione 
delle professionalità richieste rivolto a personale interno in possesso dei requisiti professionali previsti dalle 
vigenti norme. 

• Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta purché in possesso 
dei requisiti richiesti. Si precisa che la figura del Direttore SGA, in ragione dello specifico ruolo, non concorre 
nella selezione ma, qualora manifesti la disponibilità, viene conferito ed autorizzato nel rispetto di quanto 
previsto dall’articolo n. 53 del Dlgs n. 165/2001. 

• Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dall’ apposito Avviso che 
sarà pubblicato all'albo online, sul sito web della scuola e in Amministrazione trasparente. 

• I compensi sono di seguito specificati: 
o per le attività aggiuntive specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP è stabilito fino a un 

massimo di 100 ore da svolgere in orario extra servizio per tutto l’arco di durata temporale del progetto 
previsto come da CCNL Comparto Scuola per il D.S.G.A. per un compenso orario lordo dipendente pari 
ad € 18,50 e quindi € 24,55 lordo stato; 

o per le attività aggiuntive di assistente amministrativo è stabilito fino a un massimo di 318 ore 
complessive da svolgere da svolgere in orario extra servizio per tutto l’arco di durata temporale del 
progetto previsto come da CCNL Comparto Scuola per un compenso orario lordo dipendente pari ad € 
14,50 e quindi € 19,24 lordo stato; 

o per le attività aggiuntive di collaboratore scolastico è stabilito fino a un massimo di 442 ore complessive 
da svolgere in orario extra servizio per tutto l’arco di durata temporale del progetto previsto come da 
CCNL Comparto Scuola per un compenso orario lordo dipendente pari ad € 12,50 e quindi € 16,59 lordo 
stato. 

• I compensi verranno liquidati nella misura determinata dal riconoscimento degli importi da parte dell’Unità 
di Missione e saranno assoggettati alle ritenute previdenziali e fiscali, secondo le norme vigenti e corrisposto 
a conclusione delle attività del Progetto, dietro effettiva disponibilità da parte dell’ISTITUTO dei fondi 
comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

• Le attività progettuali dovranno essere concluse entro e non oltre il 31/12/2024 e comunque al termine del 
progetto ivi comprese la rendicontazione ed eventuali controlli successivi secondo le modalità previste 
dell’Unità di Missione. 

 
     La Dirigente scolastica 
     Prof.ssa Anna Scimone  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme ad esso connesse 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2023-09-22T10:05:53+0200
	ANNA SCIMONE




